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เรื่อง    ตอบรับการเผยแพร่บทคัดย่อ

เรียน   ไพบูลย์ ภักดิ์สอนิสิทธิ์

                   ตามที่ท่านได้ส่งข้อมูลบทคัดย่อ ชื่อเรื่อง บทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน

(Flowchart) เพื่อดำเนินการเผยแพร่บนเว็บไซต์ วิชาการดอทเน็ต (Vichakan.net) เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2567 นั้น

                   ทางเว็บไซต์วิชาการดอทเน็ต ขอรับรองว่า ข้อมูลของท่านได้เผยแพร่บทเว็บไซต์ วิชาการดอทเน็ต

รายละเอียดดังนี้

                   ที่อยู่อ้างอิง (URL) : https://publish.vichakan.net/show/588

                   วันที่ดำเนินการเผยแพร่ : 16 กรกฎาคม 2567

                   หวังเป็นอย่างยิ่งว่าข้อมูลที่เผยแพร่แล้วนี้ จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่สนใจ และเป็นแนวทาง

ในการประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อการศึกษาต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

เว็บไซต์วิชาการดอทเน็ต

www.Vichakan.net



บทคัดย่อดึงจากฐานข้อมูล จัดหน้าด้วยระบบอัตโนมัติ ไม่ใช่ต้นฉบับจากผู้เผยแพร่

ชื่อเรื่อง บทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart)

ผู้วิจัย ไพบูลย์ ภักดิ์สอนิสิทธิ์

ปีการศึกษา 2567
บทคัดย่อ



การเรียนรายวิชาวิทยาการคำนวณของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนบ้านตัวอย่าง ในปีที่ผ่านมา พบว่า ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้โดยเฉพาะใน เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) โดยปัญหาส่วนหนึ่งในการจัดการเรียนรู้ที่ผ่านมาผู้เรียนยังไม่ให้ความสนใจกับการหาความรู้หรือทบทวนความรู้นอกเวลาเท่าที่ควรและขาดความกระตือรือร้นในการเรียน อีกทั้งมีความไม่กล้าแสดงออกในชั้นเรียน

          จากความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาดังกล่าว จึงทำให้ข้าพเจ้ามีความสนใจที่จะสร้างและพัฒนาสื่อ ( OBEC Content Center ) บทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 โดยใช้ ADDIE MODEL ในการออกแบบสื่อ เพื่อให้ผู้เรียนสามารถเรียนรู้ทบทวนบทเรียนได้ทุกที่ทุกเวลา เกิดความเข้าใจ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart)

เร้าความสนใจของผู้เรียนและให้การจัดการเรียนการสอนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของผู้เรียนสูงขึ้น2. วัตถุประสงค์และเป้าหมาย

      2.1 วัตถุประสงค์

         1.1 เพื่อพัฒนาและหาประสิทธิภาพของสื่อเทคโนโลยีประกอบการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center ให้มีประสิทธิภาพตามเกณฑ์ 80/80

         1.2 เพื่อเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 หลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียนโดยใช้บทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart)

         1.3 เพื่อศึกษาความพึงพอใจของผู้เรียน ที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart)

      2.2 เป้าหมาย

         2.2.1 เชิงปริมาณ

          - นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 จำนวน 20 คน ที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center

         - นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 จำนวน 20 คน ที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียน

         2.2.2 เชิงคุณภาพ

         นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 มีความรู้ ความเข้าใจ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) โดยเรียนผ่านระบบ OBEC Content Center สามารถนําไปปฏิบัติได้จริง

         2.2.3 ระยะเวลาในการดำเนินงาน

         ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2567 (1 มิถุนายน 2567 – 16 กรกฎาคม 2567)

 4. ผลการดำเนินงาน

จากการนําสื่อบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center ไปใช้ในการจัดการเรียนการสอน มีผลการดําเนินงาน ดังนี้

4.1 ผลที่เกิดขึ้นบรรลุตามกิจกรรม

ผลการหาประสิทธิภาพของบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) และเผยแพร่ผ่านระบบ OBEC Content Center

 

ตารางที่ 4.1 ผลการวิเคราะห์หาประสิทธิภาพของบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ดังตาราง 4.1

เรื่อง

แบบฝึกหัดระหว่างเรียน

แบบทดสอบหลังเรียน

ประสิทธิภาพ

E1 / E2

เฉลี่ย

ร้อยละ

เฉลี่ย

ร้อยละ

การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart)

8.11

81.10

8.67

86.70

81.10/86.70

 

          จากตาราง 4.1 พบว่าประสิทธิภาพของบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) มีค่าประสิทธิภาพเท่ากับ 81.10/86.70 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนดไว้

         

ผลการวิเคราะห์การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนบ้านตัวอย่าง ปรากฏในตาราง 4.2 ดังนี้

 

ตารางที่ 4.2 แสดงผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าคะแนนเฉลี่ยของผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนก่อนเรียนและหลังเรียนของผู้เรียน

การทดสอบ

n

คะแนนเต็ม

S.D.

t

P - Value

ก่อนเรียน

20

10

3.37

0.58

20.68

0.00

หลังเรียน

20

10

8.37

0.75

** มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

 

          จากตาราง 4.2 พบว่านักเรียนที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 มีผลคะแนนเฉลี่ยก่อนเรียน 3.37 และผลคะแนนเฉลี่ยก่อนเรียน 8.37 ซึ่งแสดงว่านักเรียนที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5

มีความรู้เพิ่มขึ้นจากก่อนเรียนและผลการทดสอบคะแนนเฉลี่ยหลังเรียนสูงกว่าก่อนเรียนอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

 

          ผลการวิเคราะห์แบบสอบถามความพึงพอใจของผู้เรียนที่เรียนด้วยบทเรียนออนไลน์ เรื่อง การออกแบบโปรแกรมด้วยการเขียนผังงาน (Flowchart) ผ่านระบบ OBEC Content Center สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนบ้านตัวอย่าง ปรากฏในตาราง 4.3 ดังนี้

 

รายการประเมิน

ระดับความพึงพอใจ

S.D.

ความหมาย

1. ส่วนประกอบของบทเรียน

    1.1 การออกแบบบทเรียนออนไลน์มีความสวยงาม

4.45

0.51

มีความพึงพอใจมาก

    1.2 หลังเรียนเสร็จมีความรู้เพิ่มขึ้น

4.35

0.49

มีความพึงพอใจมาก

    1.3 บทเรียนออนไลน์สามารถใช้งานได้ง่าย

4.75

0.44

มีความพึงพอใจมากที่สุด

รวม

4.52

0.48
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